222. *Suspectus.*] Ita Martial. lib. 3. Epigram. 51.

*Empta domus fuerat tibi, Tongiliane, ducentis.*

*Abstulit hanc nimium casus in urbe frequens.*

*Collatum est decies. Rogo, non potes ipse videri Incendisse tuam, Tongiliane, domum?*

223. *Si potes avelli Circensibus.*] Si quidem carere potes Circo; modo velis te privare ludis istis curulibus & spectaculorum oblectamentis, certe commodius habitabis in aliis Italiæ urbibus. hoc dicit Poëta quod Romani mirum in modum spectaculis dediti erant. Unde Sat. 10. ver. 80. notantur velut optantes dumtaxat panem & Circenses.

*Circensibus.*] Quid Circus, & quotuplex Romæ notavimus supra ad ver. 65. de Ludis & eorum ritu, Dionys. Halycarn. lib. 7. ad finem. Scenicorum ludorum initia vide apud Liv. initio lib. 7. De *Circensibus*, qui die nona Aprilis celebrabantur in honorem Cybeles ac Cereris, Ovid. Fast. 4. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 8.

*Soræ.*] Hæc olim urbs Latii ad Lirim fluvium, hodie in Aprutio ulteriori, vetus nomen haud amisit.

224. *Fabrateriæ.*] Ea civitas, hodie, Falva-

terra, non procul a fluvio Liri, pridem Volscorum fuit in Latio oppidum.

*Frusinone.*] *Frusino*, vel *Frusinum*, Strab. & Ptolem. urbs quondam Latii: hodie vocatur *Frusilone*, estque in Campania Romana.

*Domus paratur quanti nunc tenebras, &c.*] Emptam habere domum illic potes eodem pretio, quod solvis Romæ pro locatione domus annua.

225. *Tenebras.*] Obscuram & tenebrosam domum.

226. *Hic.*] In urbibus Italiæ mox nominatis.

*Nec reste movendus.*] Tam facile habes quam e puteo ad rigandum hortum, ut manu attingere ac haurire queas, sine ullo fune.

228. *Bidentis.*] Per *bidentem* furcam, agriculturam & rusticam vitam designat metonymice.

229. *Pythagoræis.*] Hi post Magistrum suum Pythagoram docebant abstinendum ab animalis, & oleribus vesciebantur. Diog. Laërt. lib. & Athen. &c. Vide Sat. 15. ver. ult. Annot.

230. *Est aliquid.*] Non parva res est, nec parvi æstimanda.

231. *Lacertæ.*] Quidam legunt *latebræ*, eodem sensu: id est, aliquid est extitisse dominum minimæ cujuslibet rei, vel parvi domicilii quod sufficiat latebris lacertarum. De his Piv. lib. 8. cap. 39. & alibi.

232. *Plurimus hic æger moritur vigilando.*] Nimiis vigiliis morbos, & hinc mortem creati constat.

*Sed illum languorem peperit cibus imperfectus.*] Cibus non bene coctus languorum peperit: coctioni vero nocuit immodicus calor, ac nimia siticitas, quam pariunt vigilæ ob continuam agitationem, ac spirituum vitalium consumptionem.

Languorem peperit cibus imperfectus, & hærens  
 Ardenti stomacho. Nam quæ meritoria somnum  
 Admittunt? Magnis opibus dormitur in urbe. 235  
 Inde caput morbi: rhedarum transitus arcto  
 Vicorum inflexu, & stantis convicia mandræ  
 Eripiunt somnum Druso, vitulisque marinis.  
 Si vocat officium, turba cedente vehetur  
 Dives, & ingenti curret super ora Liburno, 240  
 Atque obiter leget, aut scribet, vel dormiet intus  
 Namque facit somnum clausa lectica fenestra.  
 Ante tamen veniet: nobis propterantibus obstat  
 Unda prior, magno populus premit aguine lumbos  
 Qui sequitur: ferit hic cubito, ferit assere duro 245  
 Alter; at hic tignum capiti incutit, ille metretam,